
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 5

lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.11.2012, o servidor WALLACE 
VINICIUS SILVA SOUZA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº54194063/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1486 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°471515/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.10.2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base da servidora OSVALDINA BARROS DA SILVA 
cargo AGENTE DE SAÚDE, matrícula nº108618/1, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL SALINÓPOLIS.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.10.2012, a servidora RITA 
MARIA SILVA OLIVEIRA, cargo AGENTE DE SAÚDE, matrícula 
nº109843/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL SALINÓPOLIS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1487 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°467024/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 17.10.2012, os efeitos na Portaria Coletiva 
n°295/ 09.02.2011, que autorizou a servidora CARMEM EUNICE 
GUIMARÃES PANTOJA cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula 
nº55585749/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 17.10.2012, a servidora FRANCISCA 
SANTOS FERREIRA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula 
nº5877709/3, lotada no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1496 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°540075/2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.11.2012, os efeitos na Portaria 
n°1435/ 17.06.2011, que autorizou a servidora DORILEA 
DE SENA PANTOJA SALES cargo NUTRICIONISTA, matricula 
nº55585765/1, lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1497 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°504284/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 06.11.2012, os efeitos na Portaria 
n°1264/ 02.06.2011, que autorizou a servidora RENATA CHAVES 
DOS SANTOS cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº57194947/1, 
lotada no 6° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 06.11.2012, o servidor CLÉO 
RAIMUNDO COUTO DA CUNHA, cargo ADMINISTRADOR, 
matrícula nº5154677/1, lotado na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 07.12.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468817

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 176/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (ROUPARIA) para 
atender as necessidades dos Centros Regionais de Saúde desta 
SESPA, conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no período de 
10/12/12 a 20/12/12 de 2ª a 6ª feira das 8:00 as 17:00h
Observação: Horário de Brasília

Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339030       0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468770

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/11/2012
Nome do Servidor                  Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
DHEYME EVELINE SILVEIRA FRANCO     TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              18/11/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468782

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DIVANILDA SOARES DE AQUINO DA CRUZ                TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM              18/11/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468786

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 243/2012
Objeto: Aquisição de Suplemento Alimentar (destinado à dieta 
de criança portadora de alergia ao leite de vaca, colite alérgica, 
refl uxo gastro-esofágico e bronquite catarral) para atender o 
Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica - DEAF
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a pregoeira responsável através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email: cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468791

Termo Aditivo ao Convênio nº 13/12
Nº do termo: 3
Data de Publicação:30/11/2012
Nº Publicação: 465212
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

PORTARIA Nº 1550, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468799

Altera a composição de membros da Comissão Permanente de 
Licitação, nomeada na Portaria nº 910, de 10 de julho de 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição de membros da Comissão 
Permanente de Licitação, substituindo o membro JULIANA SILVA 
PAIVA por ALDENISE SILVA DA SILVA o suplente EDNELSON 
CARDOSO BARROS por AUGUSTO SILVA DA PAIXÃO.
Art.2º. Este Ato produzirá efeitos na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DESCONSIDERAR ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468801

ERRATA DA PUBLICAÇÃO AO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 13/12

Nº do Termo:2
Data de Publicação:22/11/2012
Nº da Publicação:447411
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

FÉRIAS DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468495

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS DO 

TRABALHADOR
PORTARIA N.º 670/07.12.2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JANEIRO/2013.

NÍVEL CENTRAL

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Início das 
Férias

Final das 
Férias

57191331-1 ALDEMIRA MARIA VIEIRA DE 
SOUZA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

54190703-1 ALDILENE QUARESMA RAMOS 2011/2011 02/01/13 31/01/13

57198228-1 ANA CLAUDIA VINHAS LIMA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

5112770-1 ANA CRISTINA GOMES DO 
NASCIMENTO 2012/2013 02/01/13 31/01/13

57191016-3 ANDREA DA SILVA GONCALVES 2011/2012 16/01/13 14/02/13

57191016-3 ANDREA DA SILVA GONCALVES 2011/2012 02/01/13 31/01/13

54194541-1 ANTONIO JORGE SANTIAGO 
LISBOA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

5817544-6 BENONILDE DA CONCEICAO 
CASTRO DE CARVALHO 2012/2013 02/01/13 31/01/13

54190722-1 CAMILA DE FATIMA ROQUE DE 
ASSIS PESSOA

13/06/2012 A 
12/12/2012 02/01/13 21/01/13

54189944-1 CAMILA OLIVEIRA GUIMARÃE 2012/2013 02/01/13 31/01/13

55590021-2 CLAYTON MARCIO NASCIMENTO 
DE ALMEIDA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

57234417-1 CRISTIANE DE MORAES 
BARBOSA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

5213622-2 DALVA MARIA ALMEIDA 
BATISTA FERREIRA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

5894647-1 DAVID SOUZA FIGUEIREDO 2011/2012 02/01/13 31/01/13

54191483-1 DAYVISON GABRIEL MENEZES 
SILVA

15/07/2010 A 
14/01/2011 02/01/13 21/01/13

54195136-1 DENILSON SILVA DA SILVA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

5654416-1 ELIAS JOSE NASCIMENTO 2011/2012 02/01/13 31/01/13

54190706-1 ELIZABETH CRISTINA FRANCO 
FREIRE 2011/2012 02/01/13 31/01/13

5594979-3 ELIZABETH GOUVEA ALFAIA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

57173708-2 EVALDO GABY BICHARA 
GANTUS FILHO 2012/2013 02/01/13 31/01/13

76163-1 FAUZE DA ROCHA SALIM 2010/2011 02/01/13 31/01/13

54195033-2 FRANCISCA SANTOS DE 
FREITAS 2011/2011 02/01/13 31/01/13

5585023-3 FRANK ROBERT SILVA DE 
QUEIROZ 2011/2012 02/01/13 31/01/13

54182653-3 GEANNE BRITO ROCHA 
MIRANDA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

5746485-4 GIANNA CLAUDIA GONCALVES 
DE LIMA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

5693888-3 HELIO FRANCO DE MACEDO 
JUNIOR 2011/2012 02/01/13 31/01/13

57191133-1 HINGRID GAIA VELASCO 2011/2012 02/01/13 31/01/13

57188635-2 IONAR CRISTIANE ALHO DE 
SOUZA 2010/2011 02/01/13 31/01/13

122327-1 IRACEMA DA CUNHA 
CHIAPPETTA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

57194207-1 IVAN DOS SANTOS CORREA 2010/2011 02/01/13 31/01/13

5363403-2 IZABEL CRISTINA SILVA DE 
OLIVEIRA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

5418109-4 JOSE DANIEL ANDION FARIAS 2011/2012 02/01/13 31/01/13

76921-1 JOSE RAIMUNDO PEREIRA DE 
MACEDO FILHO 2010/2011 02/01/13 31/01/13

54194072-1 JULIANA SILVA PAIVA 2011/2012 02/01/13 31/01/13

57203381-1 LEILA CLAUDIA CORREA 
CASTRO 2011/2012 02/01/13 31/01/13

57176654-2 LUANA FATIMA SANTOS SILVA 
SALIM 2011/2012 02/01/13 31/01/13


